Superest denique, vt, quemadmodum  
ante

ante promisimus, aliquid de morte p[ro]ij & fidelis amici nostri Augustini Tzunicamindoni subi[ec]tiamus. Quia licet magno dolore nos perculerit; fuerat enim primaria ea[us] fortissima huius tenellae Ecclesiae columna; tam[en] quia tanta Christiane virtutis testimonio, & salutis eternae signa in extremo discessu reliquit, dolorem quadantenus imminuimus. Nam cum visum illi esset in sui Domini Taicosam[us] seruitum sumenda esse arma, simulque animaduerteret, in quanta pericula se coniceret, Meaco ad bellum digressurus, magna religione prius de peccatis confessus est, palamque testatus, se non alia de causa arma corripere, quam ut post partam ex hoste victoriam, ampliori libertate potentiaque instructus possit fidem Christilatissime propagare.

Atque ideo paulo autem quam ad manus ventum esset ad Gubernatores suos nostrosque in regno Fingensi scripsit, ut quotquot posseint, ad Christianam religionem traducerent. At postea, cum ad pugnam ventum est, cognouimus uno momento gubernatorum exercitum ob proditionem quorundam, ut diximus, miserrime fusum & dilaceratum. Itaque Augustinus in magnas animi angustias repente coniectus est, nam cum sciret sibi, quo inter omnes belliduces celebrior esset, hoc maiori dedecori apud Iaponios futurum, si viuis in potestatem hostium veniret, non parum a Sathanico spiritu ten-

tu tentari cœpit, ut in sua deseuiret viscera. At  
 subito à sanctiore Spiritu atrocitatem criminis  
 suggestenti cohibitus, honore suo gloriæ diui-  
 na posthabito, maluit se tradere captiuum, quo  
 accuratius deinde ad mortem se comparare  
 posset. Primum autem deductus est in conspe-  
 ctum Cainocami, qui cum diceret, se condon-  
 lere eius fortunæ, respondit Augustinus. Probè  
 nosti Domine, qualis fuerim, & quis nunc sim.  
 Itaque aliquam à te expecto gratiam. Et quia  
 Cainocamus suspicabatur eum de vita condon-  
 anda loqui, addidit, de vita se non loqui. quā  
 nihil faceret; & nisi diuinæ maiestatis offensam  
 reformidasset, facile se potuisse in ventrem  
 suum deseuire: id unicum tantum postulare  
 pro vita sua, ut sibi copia fatalicuius sacerdo-  
 tis ad confitenda peccata: Cumque Cainoca-  
 mus promitteret, se omnem operam datum, ut  
 à Daifusama postulata impetraret, vehementer  
 Augustinus gauisus est. At Daifusama Caino-  
 cam postulatis non acquieuit, imò moleste tu-  
 lit, moxque cuidam Capitaneo suo mandauit,  
 ut diligenter custodiretur, nec illi nisi unicus  
 puer honorarius ad seruendum in extrema  
 illa necessitate attribuere ut. Paulò post magna  
 militum manu stipatus Ozacam dedicatus est.  
 Vbi denuo summum studium adhibuit obtinē-  
 di confessarij, scriptis ea de re litigis ad nostros.  
 Verum Daifusama, cum fore quasdam earum  
 intercepisset, nec, ut gentilis, intelligeret, quid  
 nomi-

nomine confessionis indicaretur, tanta ira suēcensus est, ut iterato seuerissimē vetuerit, ne vlli Patrum ad Augustinum aditus daretur. Quocirca nunquam nostri eius desiderio facere satis potuēre, quamvis omnes vias rationesque tentassent. Ipse autem non ignarus, dum copia sacerdotis non est, contritionem animi sufficere ad obtainendam peccatorum à Deo remissionem, totum tempus impendit, nūc deplorandis superioris vitæ erratis, nunc precationibus rosarij, alijsque repetendis, ad omnes contumelias, & iniurias, adeoque mortem ipsam patienti fortisque animo pro lapsuum suorum satisfactione tolerandam paratissimus. Qua in re continentem tam infractum & cordatum se præbuit, ut Domini gentiles eum visitantes obstatu pescerent.

Pronunciata demum sententia, ut Augustinus, Gibunoscius, & Ancocugus capite mulctarentur; omnes tres iumentis impositi primū per vias Ozacanas deducti sunt, deinde per Meacenses in alijs tribus carris, quod apud Iaponios summi dedecoris est & ignominiae, maximē si contingat Dominis, alijsque magnæ autoritatis. Primum locum tenebat Gibunoscius, tanquam auctor confederationis. Paulò post succedebat Ancocugus, tum extremo loco Augustinus, Per tubicinem elata voce clamabatur, supplicium hoc illis decretum, quod rebellasset contra Tenzami. Duo priores, tuim  
quod

quod animo parum erecto essent, & perperam  
in itinere habiti, squalore vultus, gemituque  
ostendebant, quantum expauescerent morte.  
In Augustino unus idemque semper vultus a-  
nimaduersus est; sic ut omnes facile notarent,  
quod inter illos discrimen intercederet.

Cum à iustitia loco, qui erat intra Meacum,  
non longè abessent, Christianus quidam data  
opera à nostris missus, se in turbam militum  
præsidiorum coniiciens ad Augustinum per-  
uenit, cui primò exposuit, quanto studio de  
submittendo ei Confessario Patres laborassent,  
sed frustra, eò quod mandato Daifusamæ mili-  
ties præsidarij nemini dare aditum possent ad  
ipsum. Deinde hostatus est, ut in extremo illo  
temporis puncto ex animo de peccatis doleret.  
Augustinus verò iussit eum magnas gratias no-  
stris rependere, quod memoria sui non depo-  
suissent, & addidit, quoniam Confessarij copia  
destitutus fuisset, se ad veræ contritionis præsi-  
dium iamdudum configisse, ac omnibus retrò  
diebus intimum dolorem peccatorum persen-  
sisse, ac ideo de salute sua fiduciam magnam  
habere, letumque & alacrem ad opetendam  
mortem prodire.

Cum longius deinde processum esset, ecce  
quidam Bonzij obuiam se captiuis offerunt, ut  
more suo nescio quas supersticiosas exhiberent  
cæterencias. Augustinus vultu toruo, & voce  
clara à suo conspectu eos recedere iussit, di-  
cens,

cens, se Christianum esse, & Sathanicos istos ritus abominati. ac mox Rosarium manu gestans caput sublata voce Dominicam orationem recitare. Bonzis egregie pudefactis & terga vertentibus.

Ad locum supplicij ubi ventum est, alius Bonzus primarius, qui raro domo excedere consueverat, nisi quando de magno aliquo Domino supplicium sumendum esset, cum aliquot alijs Bonzis praestò fuit. Hic cum alios quosdam vanos ritus coram Gibunoscio, & Ancocugo exercuisse, eisque codicem, quem sanctum cæci illi reputant, exosculandum præbuisset, ac deinde eundem codicem conatus fuisset capitì Augustini imponere, ille manibus tenens Rosarium, bellamque effigiem Christi Salvatoris, & Mariæ Virginis beatissimæ (quam à serenissima Lusitanicæ regina Domina Catharina Caroli V. Cæsaris sorore olim acceperat) ad Sathanæ ministrum conuersus dixit. Apage te, nihil tibi mecum, Christianus sum, ambabusq; manibus attollens tabellam pictam, terq; capitì imponens animam suam creatori commendauit. Magna dénum serenitate vultus primò in cælum defixi, tum in tabellam Christi & Mariæ reflexi, cervicem spiculatori nominibus sanctissimis I E S U & M A R I A inuocatis præbuit, genibus flexis, qui tertio icta caput à ceruice rescidit.

Corpus eius veste serica obuolutum, depositum

catur est ad ædes nostras Meaci, & cum multis lacrymis receptum, ac ceremonijs in S. Romana Ecclesia consuetis humatum. Pro anima eius Meaci, & in alijs Societatis residentijs sacrosanctum Missæ sacrificium oblatum est. Dictæ vesti sericæ insuta erat epistola ad Dominam Iustam coniugem eius, & liberos data, ex quæ pancia hæc describenda putauit. Verbis, inquit, consequi nequeo, quantum passas sim, & adhuc patiar ex hoc casu tam inopinato. Amariores enim profudi lacrymas, dirioraq; animi expertus sum tormenta, quam vñquam mihi in hoc mundo contingere potuerint, ac planè videor mihi exoluere nunc pœnas, quas pro meis sceleribus aliquando in Purgatorij ignibasericam toleraturus. Et quoniam omnino mihi persuadeo, me erratorum meorum culpa in heac miserabilem statum delatum, loco eximij beneficij duco, quod Deus pro immensa sua misericordia hoc flagellū immiserit. Quod saperest, etiam atque etiam tibi commendo, ut in posterum toto pectore Deo seruias; res enim huius mundi omnes instabiles sunt, & momentaneæ. Hucusque epistola.

Quo autem ad manū vxoris veniret, fido cuidam homini commendarat, ut tempore sepulturæ eam quereret in ueste cui corpus suum esset inuolatum. Atque ita reperta est. Hic est Domini Augustini obitus & exitus, qui natura erat amicos & fortis, & bellicarū rerū admodum

GESTIS. EPISTOLA III

dum peritus; ob quas aliasq; dotes & inter pri-  
marios Scimanarum partium Dynastas nume-  
ratus est, & in magna apud Taicosam existi-  
matione fuit, propter fidelitatem & eximiam in  
bellis gerendis experientiam. In commiseratio-  
ne erga pauperes nullum habuit parēm, multas  
in eos erogans eleemosynas. Cumque apud Ia-  
ponios visitatum fuerit, minima etiam de causa  
ē medio tollere famulos, tamen August. ne no-  
xiōs quidem sustulit. Imò legē tulerat, ne quis-  
quā suorū subditorū morte puniretur, nisi causa  
ā tribus officialibus ad id constitutis examinata.  
Quod idem alijs Dominis commendauit sibi  
spacieatis; congruebat enim pietati Christiano  
in hoc genere esse clementem & moderatum.

Adhac in rebus ad animz salutem spectan-  
tibus, etiam si semper occupatus, & maximè bel-  
li tempore, fuisset; tamen eam curam & sollici-  
tudinē maximē nunc in fine vitæ, ut iam diceba-  
mus, demonstrauit: sic vt nobiles duo honora-  
rij Daifusamæ pueri, paulò ante baptizati, vidē-  
tes, qua ratione ille se ad mortem comparasset,  
affirmare non dubitarint, se libenter cum Au-  
gustino eccubituros fuisse, si tanta præparatio-  
ne usi fuissent. Quare in Domino speramus, si  
perpendamus & studium Augustini, quod in fa-  
cienda confessio posuit, & dolorem, quem de  
peccatis sensit, eum ad multò tranquilliorē  
beatioremq; vocatum statum, quam nunc sit in  
Iaponia, tot motibus & varietatibus obnoxia,

atq;

arq; in cœlo eximio pro laboribns calamitatib<sup>o</sup>-  
que in hac vita p<sup>r</sup>pessis, perfui gandio & gloria.

Cæterum tragedia hac morte Augustini terminata non est. Nā nō multis post diebus filius eius duodennis & hæres, magnæq; expectatio-  
nis, cū aliquot ministris Christianis verbis qui-  
busdam Morindoni retractus in suum quoddā  
regnum Firoscimæ vicinum, deceptusq; aut po-  
tius proditus ab illis sub prætextu deportādi ad  
locum securiore, cum puer oīno honorario a-  
lioq; ministro deductus est Ozacam, vbi Morin-  
donus degebat, ibi q; illius mandato fuit dicti fi-  
lii Augustini ablatum caput, vt Daifusamæ of-  
ferretur. Verum hic non modo noluit hoc mu-  
nus recipere, sed verbis etiam declarauit, sibi in-  
noxiam pueri necem admodum displicere, di-  
gnauitq; pæna qui tantum crimen designasset.  
Quo responso cognito, qui munus attulerant  
mox callidè legationis summa palliarunt nouo  
commento, Morindonū in statu suo puerum il-  
lum in vincula conieciisse, cum eo saluandi sui  
causa fugisset, posteà verò cum Ozacam, vētum  
esset, quoniā viuū se suę Excellentię tradendum  
aduertisset, sibi ipsi ventrem dissecuisse, & ideo  
iam præsentari eius caput. Etsi verò tunc hoc va-  
nissimo figmento Daifusamæ, verū esse creden-  
ti, fuerit satisfactum, tamē posteà rei veritas pa-  
tefacta est, resq; Principe indigna iudicata est ab  
omnibus, puerum innocentem trucidare quem  
publica fide in regnum suum recepisset.

Id verò in tam funesto casu nonnihil dolor lenit, quod adolescentulus bene ad mortem cōparatus excesserit, ut liquet ex verbis ad fratrem quendam nostrum factis, qui eius viſendi causa amandatus erat Firoſcimam, & præsto erat, cum à lictoribus à Morindono missis duceretur Ozacam. Nam ſuspiciatur frater noster, eum non in tuiorē locū, ut illi dictabant, ſed ad mortem deduci, eum consolari ceperit. verum ille animo erecto, & plusquam puerili conformavit ſui conſolatorem; iuſſitq; mororem excludere, ſi firmam ſpem ſaludis in diuina poſuile clementia, & quoniam paucis ante diebus ſuos lapsus ſacerdoti aperuiſſet, nihil mortem extimesceret. Addēbat, quoniam ſpe firma eſſet, patētem ſuū nunc eſſe in cœlo, ſe libenter patienterq; morie ſubiturum in terra, ut quam primum illi ibi perpetua ſocietate coniungi poſſit.

Atque hæc ſunt, quæ de republica Christians noſtraq; Societate hucusque ſcribenda occurrerunt. quare nihil aliud reſtar, quam ut a P. T. ſuam ſanctam benedictionem efflagitemus, ſujsq; ſacro ſanctis ſacrificiis atq; precibus nos omnes commendemus. Nangalacho, 25. Februari. 1601.

R. P. T.

Filius indignus in Domino

Valentinus Caruaglius.

E. I. N. I. S.